
 

 

COMUNE DI GAVI  
       

UFFICIO SEGRETERIA COMUNALE 
 

DETERMINAZIONE   N° 248 DEL 19/07/2023 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, ATTRAVERSO IL MERCATO ELETTRONICO DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE “MEPA”, DEL SERVIZIO DI TOTALE ASSISTENZA E 
MANUTENZIONE DEI SOFTWARE GESTIONALI IN USO ALL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE 
(N. 19 SERVIZI) PER IL TRIENNIO 2023/2025 - AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2, LETTERA A) 
DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I., COSÌ COME MODIFICATO DOPO L’APPROVAZIONE DEL D.L. 77-
2021, CONVERTITO NELLA LEGGE 108/2021 - CIG 9937424DB2 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
L'anno duemilaVENTITRE addi' 19 del mese di LUGLIO; 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

VISTI: 
- il Decreto sindacale di nomina n. 2 del 10/05/2023, all’oggetto: “Nomina del Segretario Comunale. 

Segreteria convenzionata dei Comuni di: Gavi (Capofila), Basaluzzo, Castelspina, Frugarolo, 
Quargnento e Sezzadio”; 

- l’art. 97 del D. Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 
- l’art. 107, commi da 1 a 6, del D. Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali); 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile negli enti locali; 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa 

e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
- il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche); 
- il Decreto legislativo Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici); 

- l’art. 226, c. 2, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 che recita “A decorrere dalla data in cui il codice acquista 

efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano 
ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: b) in 
caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in relazione ai quali, alla data in 
cui il codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le offerte; 

- il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

- lo Statuto ed i Regolamenti applicabili; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 28/04/2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2023-2025, esecutivo;  
 
PREMESSO: 

 che il Responsabile del Servizio Tecnico, per motivi di economicità, efficienza ed opportunità, ha 
ritenuto configurare l’assistenza agli applicativi dell’Ufficio Tecnico della Starch di Ornago (MB) 
attraverso la Società Geotec S.r.l., in condivisione ed approvazione dell’operazione da parte di entrambe 
le aziende di supporto APKappa e Starch, svincolandosi dalla proposta progettuale di totale assistenza e 
manutenzione dei software gestionali degli uffici comunali, per il triennio 2023_2025, dando atto che la 
quota detratta dalla prima offerta pervenuta dalla Società APKappa S.r.l. sarà perfettamente identica a 



 

 

quella che verrà richiesta dalla Società Geotec S.r.l., garantendo pertanto un costo zero per l’Ente - RDO 
3588884 revocata; 

 che il Comune di Gavi utilizza gli applicativi software SICI ed HYPERSIC forniti dalla Società 
APKAPPA S.r.l., con sede in Via F. Albani, 21 - 20149 Milano, P.IVA 08543640158, in uso presso gli 
uffici comunali, con particolare richiamo ai seguenti 19 servizi oggetto del servizio di assistenza e 
manutenzione del seguente atto: 

- Finanziario; 
- Rilevazione presenze; 
- Tributi; 
- Segreteria: delibere; 
- Segreteria: contratti; 
- Segreteria: protocollo; 
- Segreteria: interoperabilità; 
- Segreteria: messi/albo pretorio; 
- Demografica; 
- Servizi a domanda individuale; 
- Gestione archivio digitale; 
- Cartografia; 
- Cittadino digitale; 
- Cloud procedurale; 
- Istanze online; 
- PagoPa; 
- Piano Sicurezza; 
- Pubblicazione WEB; 
- Servizi al cittadino 

 
RICHIAMATA la propria Determinazione a contrarre n. 218 del 30/06/2023 di affidamento del “Servizio di 
totale assistenza e manutenzione dei software gestionali in uso agli uffici comunali, per il triennio 2023_2025”, a 
mezzo Trattativa Diretta sul portale “acquistinretepa” di Consip, ai sensi art.36 comma 2, lettera a) d.lgs. 
50/2016, e s.m.i. così come modificato dopo l’approvazione del D.L.77-2021, convertito nella Legge 108/2021, 
avviando, tramite MEPA, Trattativa Diretta con la Ditta APKAPPA S.r.l., con sede a Milano, Via F.Albani, 21, 
20149 P. IVA IT08543640158 - per il servizio di cui trattasi ed approvando i documenti propedeutici 
all’affidamento quali la lettera di invito; il DGUE; l'informativa per il trattamento dei dati personali per le 
procedure di gara per appalti pubblici; il Modello di Dichiarazione sostitutiva (requisiti di carattere generale ex 
artt. 80-83, D.lgs. n. 50/2016, resa anche ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000; la Tracciabilità flussi 
finanziari - art. 3 Legge 136 del 13/08/2010 – RDO 3633653 – CIG 9937424DB2; 
 
RICHIAMATA la lettera di invito con la quale si richiedeva alla Società sopra indicata di voler presentare 
Offerta Economica sul portale MEPA, entro le ore 12:00 del giorno 07/07/2023, per il servizio di totale 
assistenza e manutenzione dei software gestionali relativi ai 19 servizi sopra elencati, per il triennio 2023_2025; 
 
PRESO ATTO che entro tale data e ora è stata presentata l’Offerta Economica dalla Società APKAPPA S.r.l., 
Trattativa MEPA n. 3633653;  
 
VISTA l’Offerta Economica pervenuta di € 44.820,00 I.V.A. di legge esclusa, e pertanto del valore complessivo 
di € 54.680,40=, iva di legge del 22% inclusa; 
 
ATTESO che l’esame dell’offerta ha dato esito positivo ed è stata accettata; 
 
PRESO ATTO che sulla piattaforma MEPA, oltre all’Offerta Economica, sono stati restituiti i seguenti 
documenti firmati digitalmente: 
- Modello di Dichiarazione sostitutiva – requisiti di carattere generale ex artt. 80-83, D.lgs. n. 50/2016, resa 
anche ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, Allegato C); 
- Tracciabilità flussi finanziari - art. 3 Legge 136 del 13/08/2010; 
- D.G.U.E; 
- Richiesta informazioni Trattamento Dati; 
- PassOE 
 



 

 

VERIFICATO e DATO ATTO che risulta acquisita la seguente documentazione, posta agli atti del Comune: 
- Durc, regolare, avente numero di protocollo INPS_36268513 e scadenza 03/10/2023; 
-  Modello di Dichiarazione sostitutiva – requisiti di carattere generale ex artt. 80-83, D.lgs. n. 50/2016, 
resa anche ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, Allegato C); 
-  Tracciabilità flussi finanziari - art. 3 Legge 136 del 13/08/2010; 
-  D.G.U.E; 
-  Richiesta informazioni Trattamento Dati; 
-  verifica del casellario Anac; 
-  documentazione di verifica dei requisiti mediante il servizio FVOE (Fascicolo virtuale dell’Operatore 
Economico) tramite PASSOE n. 2064-9729-2560-5143; 
-  CIG 9937424DB2; 
 
VISTO che l’offerta presentata dalla ditta APKAPPA srl, rientra nei limiti della spesa presunta dei servizi, si 
ritiene procedere al documento di stipula della Trattativa MEPA n. 3633653; 
 
DATO ATTO che alla presente procedura, indetta entro il 30/06/2023, in forza del combinato disposto dagli 
artt.226, comma 2, e 229, comma 2 del D.lgs. n.36 del 31/03/2023 (nuovo Codice dei contratti Pubblici in 
vigore dal 01 aprile 2023), adottato in attuazione dell’art. 1 della L.21 giugno 2022, n.78, si sono applicate le 
disposizioni di cui al D.Lgs. n.50/2016; 
 
RICHIAMATE le disposizioni di cui all’art. 36 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., all’art. 1 commi 1 e 2 della legge 
120/2020 come modificata dall’art. 51 legge 108/2021 con la quale si stabilisce che, per le procedure avviate 
entro il 30/06/2023, per servizi e forniture inferiori a € 139.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte 
del Responsabile del procedimento; 
 
VISTO l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il ricorso agli strumenti di 
acquisto e di negoziazione disponibili su Consip e soggetti aggregatori per procedere all’acquisizione dei servizi 
informatici; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il 
sottoscritto Segretario Comunale; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 
contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 il fine che si intende perseguire è garantire la continuità dei servizi comunali attraverso la 
manutenzione, l’aggiornamento continuativo a disposizioni legislative e/o fiscali, le patch releases 
correttive ai difetti di funzionamento, l’assistenza telefonica e il servizio di teleassistenza da parte 
del supporto tecnico dalla ditta fornitrice, relativamente agli applicativi gestionali in uso 
dall’Amministrazione; 

 L’oggetto del contratto consiste nel servizio di totale assistenza e manutenzione dei software gestionali 
in uso per il triennio 2023_2025; 

 la forma sarà quella prevista dal Sistema di eProcurement;  
 le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nella proposta di “Servizio di totale assistenza e 

manutenzione dei software gestionali in uso per il triennio 2023_2025”, prot. 5013 del 12/06/2023;  
 Le modalità di scelta del contraente risponderanno alla procedura prevista dall’art.36 comma 2 lettera 

a) del D.Lgs. 50 del 18/04/2016 e s.m.i come modificato dall’art. 51 legge 108/2021 che consente 
l’affidamento diretto per importi inferiori a € 139.000,00 – affidamento diretto, mediante Trattativa 
Diretta da espletarsi sulla piattaforma acquistinretepa del M.E.P.A. – in forza del combinato disposto 
dagli artt.226, comma 2, e 229, comma 2 del D.lgs. n.36 del 31/03/2023 (nuovo Codice dei contratti 
Pubblici in vigore dal 01 aprile 2023), adottato in attuazione dell’art. 1 della L.21 giugno 2022, n.78; 

 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
ATTESO che è stato acquisito il codice CIG 9937424DB2 ai sensi dell’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136, 
come modificata dal Decreto Legge 12.11.2010 n. 187, convertito in Legge 17.12.2010 n. 217; 



 

 

 
RITENUTO di adeguare l’impegno di spesa n.708/2023 sulla base della citata offerta migliorativa; 

VERIFICATO, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettera a) D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009, che il 
programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
DATO ATTO che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 
 
 

DETERMINA 

 
DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI DARE ATTO che alla presente procedura, indetta entro il 30/06/2023, in forza del combinato disposto 
dagli artt.226, comma 2, e 229, comma 2 del D.lgs. n.36 del 31/03/2023 (nuovo Codice dei contratti Pubblici in 
vigore dal 01 aprile 2023), adottato in attuazione dell’art. 1 della L.21 giugno 2022, n.78, si sono applicate le 
disposizioni di cui al D.Lgs. n.50/2016; 
 
DI DARE ATTO altresì che: 

 il fine che si intende perseguire è garantire la continuità dei servizi comunali attraverso la 
manutenzione, l’aggiornamento continuativo a disposizioni legislative e/o fiscali, le patch releases 
correttive ai difetti di funzionamento, l’assistenza telefonica e il servizio di teleassistenza da parte 
del supporto tecnico dalla ditta fornitrice, relativamente agli applicativi gestionali in uso 
dall’Amministrazione; 

 L’oggetto del contratto consiste nel servizio di totale assistenza e manutenzione dei software gestionali 
in uso per il triennio 2023_2025; 

 la forma sarà quella prevista dal Sistema di eProcurement;  
 le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nella proposta di “Servizio di totale assistenza e 

manutenzione dei software gestionali in uso per il triennio 2023_2025”, prot. 5013 del 12/06/2023;  
 Le modalità di scelta del contraente risponderanno alla procedura prevista dall’art.36 comma 2 lettera 

a) del D.Lgs. 50 del 18/04/2016 e s.m.i come modificato dall’art. 51 legge 108/2021 che consente 
l’affidamento diretto per importi inferiori a € 139.000,00 – affidamento diretto, mediante Trattativa 
Diretta da espletarsi sulla piattaforma acquistinretepa del M.E.P.A. – in forza del combinato disposto 
dagli artt.226, comma 2, e 229, comma 2 del D.lgs. n.36 del 31/03/2023 (nuovo Codice dei contratti 
Pubblici in vigore dal 01 aprile 2023), adottato in attuazione dell’art. 1 della L.21 giugno 2022, n.78; 

 
DI APPROVARE, l’Offerta Economica presentata con RDO n. 3633653, sulla piattaforma “acquistinretepa” 
del M.E.P.A. dalla Società APKAPPA S.r.l., con sede legale a Milano, Via F. Albani n. 21 – P.IVA/C.F. 
08543640158 – relativa al servizio di totale assistenza e manutenzione dei software gestionali in uso presso 
questa amministrazione, per il triennio 2023_2025, con particolare richiamo ai seguenti 19 servizi: 

- Finanziario; 
- Rilevazione presenze; 
- Tributi; 
- Segreteria: delibere; 
- Segreteria: contratti; 
- Segreteria: protocollo; 
- Segreteria: interoperabilità; 
- Segreteria: messi/albo pretorio; 
- Demografica; 
- Servizi a domanda individuale; 
- Gestione archivio digitale; 
- Cartografia; 
- Cittadino digitale; 
- Cloud procedurale; 
- Istanze online; 



 

 

- PagoPa; 
- Piano Sicurezza; 
- Pubblicazione WEB; 
- Servizi al cittadino 

per un importo di € 44.820,00 I.V.A. di legge esclusa, e pertanto del valore complessivo di € 54.680,40=, iva di 
legge del 22% inclusa; 
 
DI AFFIDARE alla Società APKAPPA S.r.l., con sede legale a Milano, Via F. Albani n. 21 – P.IVA/C.F. 
08543640158, ai sensi dell’art. 32, comma 2, e dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016  (e smi) 
come modificato dall’art . 1 commi 1 e 2 della legge 120/2020 e art. 51 legge 108/2021, il servizio di totale 
assistenza e manutenzione dei software gestionali in uso presso questa amministrazione, per il triennio 
2023_2025, alle condizioni indicate nella lettera di invito e negli elaborati tecnici per l’importo netto 
contrattuale di € 44.820,00 I.V.A. di legge esclusa, e pertanto per un valore complessivo di € 54.680,40=, iva di 
legge del 22% inclusa; 
 
DI DARE ATTO che, nel rispetto delle disposizioni di cui alla Legge n.136 del 13.08.2010 e successive 
modifiche ed integrazioni, è stato assegnato il codice CIG 9937424DB2 che dovrà essere riportato su tutti i 
movimenti finanziari inerenti il presente servizio esclusivamente tramite conto corrente dedicato e comunicato 
per iscritto a questo Ente (fatturazione suddivisa per ogni annualità di riferimento); 
 
DI DARE ATTO che la spesa complessiva di €. 44.820,00 oltre iva di legge al 22% pari ad € 9.860,40 e così 
per un totale complessivo di € 54.680,40,, da fatturare annualmente per la quota parte dell’esercizio competente, 
trova imputazione agli appositi capitoli di bilancio “Servizi informatici” all’uopo istituiti riparti nei competenti 
esercizi finanziari, nello specifico come segue: 

-  per €. 1.000,00 al capitolo 104538, per €. 3.298,00 al capitolo 100245, per €.3.000,00 al capitolo 
100635, per €. 1.828,80 al capitolo 109036, per €. 100,00 al capitolo 103036, per €.4.400,00 al capitolo 
100735, per €. 2.300,00 al capitolo 100335 e per €. 2.300,00 al capitolo 100436 del bilancio 
previsionale 2023-2025, esecutivo, esercizio 2023; 

- per €. 1.000,00  al capitolo 104538, per €. 5.298,00 al capitolo 100245, per €.2.000,00 al capitolo 
100635, per €. 828,80 al capitolo 109036, per €. 2.000,00 al capitolo 103036, per €.2.500,00 al capitolo 
100735, per €. 2.300,00 al capitolo 100335 e per €. 2.300,00 al capitolo 100436 del bilancio 
previsionale 2023-2025, esecutivo, esercizio 2024; 

- per €. 1.000,00  al capitolo 104538, per €. 5.298,00 al capitolo 100245, per €.2.000,00 al capitolo 
100635, per €. 828,80 al capitolo 109036, per €. 2.000,00 al capitolo 103036, per €.2.500,00 al capitolo 
100735, per €. 2.300,00 al capitolo 100335 e per €. 2.300,00 al capitolo 100436 del bilancio 
previsionale 2023-2025, esecutivo, esercizio 2025; 

 
DI PROVVEDERE all’ordine del prodotto per il tramite del Me.PA., come da RDO n. 3633653, posta agli atti 
del Comune dando atto che, in conformità a quanto previsto dalle Regole del Sistema di eProcurement, anche la 
stipula del contratto deve essere effettuata in via telematica; 
 
DI DARE ATTO che l’eventuale accertamento del difetto dei requisiti prescritti da parte della stazione 
appaltante comporta la risoluzione del presente affidamento; 
 
DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il 
sottoscritto Segretario Comunale; 
 
DI DICHIARARE, relativamente ai progetti ammessi a finanziamento, l’assenza del conflitto di interesse in 
capo al sottoscritto,  ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 42 D.Lgs. n. 50/2016, del D.P.R. n. 
62/2013 e s.m.i.; 
 
DI ACCERTARE, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
DI COMUNICARE ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del d.lgs. 
267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su presentazione di regolare fattura 
entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa verifica del rispetto degli impegni contrattualmente 



 

 

assunti; 
 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune di Gavi; 
 
DI ASSOLVERE l’obbligo della pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Ente in 
adempimento a quanto disposto dal D.Lgs. n. 33/2013.                                                       
 

           IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                        Originale f.to Dott. Stefano Valerii 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In relazione al disposto dell’art. 153, comma 5°, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., si esprime il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa in relazione alla determinazione n.248/2023 – 
impegni n. 2023/444-445-446-447-448-449-450-451/2023 
                  2023/444-445-446-447-448-449-450-451/2024 
                  2023/444-445-446-447-448-449-450-451/2025. 
 
Gavi lì  24/07/2023 
                           Il Responsabile del Servizio Finanziario       
                                                                        (Originale f.to Rag. Franco Sala ) 
 
 
 
 
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Gavi per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 
 
Gavi lì  ______________________________ 

                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                        Dott. Stefano Valerii 


